## CAP. V.

Res urbanae. Cn. Lentuli censoris lex. — Urbs terrae motu conuessa. — Metellus ex Hispania reversus. — Crassi et Pompeii consułatus. — Pompeius plebis favorem quaerit. — Idem potestatem tribuniciam restituit. — Palicanus aliquis tribuni turbulenti. — Crassi et Pompeii simultas. — Verres a Cicerone accusatus.

## 50. At Cn. Lentulus patriciae gentis, collega eius,

test. Hoc unum non videtur dubium, quin ad rerum urbanarum ex-positionem pertinuerint. Ex *at* particula coniicias in antecedentibus rem dissimilem vel plane contrariam narratam fuisse de L. Gellio; hunc enim intelligendum esse clare ostendunt verba *collega eius*. Neque tamen hoc de consulatu capiendum puto; quem quia simul gesserunt anno 72. a. Chr. n., non probabile est rem eo anno actam *quarto* libro relatam esse. Sed quum praeter consulatum collegae essent etiam in censura, de huius muneris consortione, quae ad annum 70. a. Chr. n. pertinet (v. Plutarch. in Pomp. c. 22. Cic. in Verr. V, 7, 15.), valet, quod Lentulus collega Gellii dicitur. — *Patriciae gentis* commemoratione haud dubie propterea facta, quod Gellius, cui opponitur Lentulus, *loco equestri* natus fuit; cf. Cic. pro Sext. c. 51, 110. — *Cui* non refertur ad proximum nomen, sed ad id, quod in sententia primarium est, h. e. ad *Lentulum*; is enim Clodianus cognominabatur, cf. Cic. Epp. ad Attic. I, 19, in. Ipsa autem vocabuli forma testatur adoptione eum ex Claudia gente in Lentulorum familiam transiisse; v. nostram annot. ad Vell. II, 115, 1. p. 485. et Heineccii Antiq. rom. Synt. I, 11, 19. p. 154. ed. Haub. cf. supra Fr. II, 47. — *Stolidissimum ac vanissimum* cur auctor vocet Lentulum, non plane liquet. Posit sane ita dictus videri propter legem illam ab eo promulgatam; sed in universum potius ita eum notatum puto, quod Sallustius odio in eum ferretur, quippe qui et inter paucos potentes esset (v. Cic. p. l. Man. 23, 68. p. Cluent. 42, 118.), quos ille nunquam non exagitat (v. ad Catil. c. XX, 7.), et censor asperam censuram egisset, quatuor et sexaginta senatus motis, cf. Liv. Epit. XCIVIII. Cic. p. Cluent. 42, 119. 120. — *Stolidum* Gellius l. l. secutus auctoritatem Sulpicii Apollinaris non tam *stultum* dicit significare, quam *teturum et molestum*, i. e. ab omni humanitate alienum (cf. Doe-derlin. Synonym. Lat. Vol. IV. p. 229.) *vanum* autem esse *menda-cem, infidum et levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime componentem*. — *Emptores bonorum* sunt, qui *proscriptorum bona eme-rant*. Quae pecunia quum in aerarium redigeretur, a Sulla autem,

cui cognomentum Clodiano fuit, perincertum stolidior an vanior, legem de pecunia, quam Sulla emptoribus bonorum remiserat, exigenda promulgavit.

51. Atque hiavit humus multa, vasta et profunda.

52. Exercitum dimisit, ut primum Alpis digressus est.

reipublicae atque aerarii domino, compluribus remissa esset, Lentulus, quo succurreret aerario tunc exhausto, legem illam promulgavit, quam quum necesse esset magnam invidiam habere, perlata non est.

Fr. 51. [Cort. p. 991. Gerl. ed. mai. IV, 33. ed. min. IV, 85. p. 230, 20. Debr. II, 68. III, 161.] Verbis, quae leguntur apud Non. IV, 228. p. 318, 27. Mercer., terrae motum significari quum apertum sit, eum intelligendum coniicio, quo Roma a. 71. vel 70. a. Chr. n. concussa est, teste Phlegonte apud Phot. cod. 97. p. 84, a. Λεύκολος δὲ Ἀμισὸν ἐποιόρχει, καὶ Μονογύνων ἐπὶ τῆς πολυορφίας καταλιπὼν μετὰ δυοῖν ταγμάτοιν αὐτὸς μετὰ τριῶν ἄλλων προῆγεν ἐπὶ Καβείρων, ὅπου διεχέμασε. Καὶ Ἀδρανὸν ἐπέταξε πολεμῆσαι Μιθιδάτη, καὶ πολεμῆσας ἐνίκησε. Καὶ σεισμοῦ ἐν Ρώμῃ γε νομένου πολλὰ ταύτης συνέπεσε. καὶ ἄλλα δὲ πλεῖστα ἐν ταύτῃ ἔντυγχοθη τῇ Ὄλυμπιάδι, καὶ Ρωμαίων τῷ τοίτῳ αὐτῆς ἔτει ἀπειμήθησαν μνοιάδες ἐνενήκοντα καὶ μία. Aliunde quidem de hoc terrae motu non constat; sed quoniam tempus eius facti a Phlegonte notatum cum iis annis congruit, quos auctor libro *quarto* complexus est, interpretatio nostra probabilitate non carere videtur. Grammatica verborum ratio haec est, ut accusativi, quibus *hiavit* intransitivum definitur, plane adverbii modo positi sint, de quo cf. annotata ad Jug. c. V, 4. p. 34.; *multa* autem pertinet ad hiatus compluribus locis factos, *vasta* ad eorum latitudinem vel ambitum, *profunda* ad altitudinem.

Fr. 52. [Cort. p. 991. Gerl. ed. mai. IV, 25. ed. min. IV, 28. p. 227, 25. Debr. IV, 80.] Fragmentum, quod est apud Arus. v. *di-gredior*, p. 223. Lindem., Debrossius perperam ad Pompeium retulit ex Hispania redeuntem. Is enim exercitum non dimisit, ut cognoscitur ex Plutarcho in Pomp. c. 21, in. Ἀπῆγεν (sc. ὁ Πομπήιος) εἰς Τατιλαν τὸν στρατὸν ἀκμάζοντι τῷ δουλικῷ πολέμῳ πατέτων φρεόμενος. Ibid. med. Ἐν τοσαύτῃ δὲ τιμῇ καὶ προσδοκίᾳ τοῦ ἀνδρὸς ὅμως ἐνήν τις ὑποψία καὶ διὸς ὡς οὐ προησομένου τὸ στρατευμα, βαδιον μένον δὲ δι ὄπλων καὶ μοναρχίας ἐπὶ τὴν Σύλλα πολιτείαν. — Επεὶ δὲ καὶ ταύτην ἀνεῖλε τὴν ὑπόνοιαν ὁ Πομπήιος προειπών ἀφῆσει τὸ στρατευμα

53. Pompeius devictis Hispanis tropaea in Pyrenaeis iugis constituit.

54. Collegam minorem et sui cultorem exspectans.

μετὰ τὸν θρίαμβον, ἐν αἰτιασθαι τοῖς βασιλινούσι περὶ τὴν ὑπόλοιπον, κ. τ. λ. Appian. B. C. I. 121. in. Άλεθέντες δὲ ὑπετοι (sc. Pompei et Crassus) οὐδὲ ὡς μεθίεσαν τὸν στρατὸν, ἔχοντες ἄγρου τῆς πόλεως, ἐκάτερος ποδόφασιν τήνδε ποιούμενος, Πομπήιος μὲν, ἐς τὸν Ἰβηρικὸν θάλαμον περιμένειν ἐπανύστα Μέτελλον, ὁ δὲ Κράσσος, ως Πομπήιον δέον προδιαλῦσσα. De Pompeio igitur quum haec dicta esse nequeant, necessario ad Metellum referenda sunt; praeter hunc enim nemo illo tempore cum exercitu per Alpes venit. Dimittebantur autem milites ita, ut, quum imperator triumphum ageret, rursus ad urbem convenient; cf. Plutarch. in Pomp. c. 43, med. Metelli ex Hispania triumphum testatur Vellei. II, 30, 2. Eutrop. VI, 5.; actus est extremo anno 71. III. Kal. Ian. v. Fasti. triumph. p. CLX. Orell.